⁷⁶ Para las dudas sobre la clasicidad de esta frase, vid. *supra* §83 y n.239 ss.

Existe un argumento de peso a favor de la *datio* B→A: lo que ocurriría si lo pagado resultase indebido. El deudor que pagó lo indebido a un procurador o mandatario por orden expresa de su acreedor, dispone de la *condictio* directamente contra el acreedor, y la *condictio* deudor (B)→acreedor (A), postula necesariamente una previa *datio* B→A. Esta *condictio* no se encuentra directamente atestiguada en las fuentes, pero su admisibilidad se deduce necesariamente de la que se concede (en los textos que veremos a continuación), cuando sobreviene la ratificación del *dominus negotii*, a quien paga lo indebido a un procurador general. Porque, si la ratificación hace posible la *condictio* contra el *dominus negotii*, con más razón la previa orden de pago. Los textos son:

14) Paul.3 *ad Sab.*

D.12,6,6,1-2

Idem Labeo ait, si procuratori indebitum solutum sit et dominus ratum non habeat, posse repeti. (2) Celsus ait eum, qui procuratori debitum solvit, continuo liberari neque ratihabitionem considerari: quod si indebitum acceperit, ideo exigi ratihabitionem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandasse videretur, et ideo, si ratum non habeatur, a procuratore repetendum.

Dice Labeón: si se paga lo indebido a un *procurator*, y el *dominus* no ratifica, se puede repetir. Naturalmente, esto no puede significar que la ratificación del *dominus* impida al *solvens* repetir lo indebidamente pagado. Lo que quiere decir *et dominus ratum non habeat* es que, habiendo ratificación, el *solvens* no puede ya repetir del *procurator*: ha de dirigirse contra el *dominus*. Es lo mismo que Celso mantiene en §2: si un procurador cobra lo indebido, hay que repetir del procurador -a *procuratore repetendum*-, si el dueño no ratificó -si *ratum non habeatur*-. De modo que, para reclamar del *dominus negotii* se exige la ratificación de éste -ideo exigi ratihabitionem-.

15) Paul.3 *ad Sab.*

D.12,4,14

Si procuratori falso indebitum solutum sit, ita demum a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit, sed ipse dominus tenetur, ut Iulianus scribit quod si dominus ratum non habuisset, etiamsi debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procuratore repetetur ...

Este texto confirma nuestra interpretación del anterior. Y evidencia, además, que la opinión de Labeón y Celso, que Paulo recibe, fue también compartida por Juliano: si se paga lo indebido a un *procurator*⁷⁷, no se puede

⁷⁷ Según SCHWARZ, *Condictio* p.152 s., Paulo se refería sin más al *procurator* (es decir, al "verus"): [falsus] sería una glosa inepta, que habría propiciado otras dos: [etiamsi debita pecunia soluta fuisset] y [vel quod - fin]. En cualquier caso, estas correcciones no nos afectan, porque el supuesto que nos interesa es el del pago de lo indebido, cuyo régimen permanece invariable tanto si se acepta como si se rechaza la crítica de Schwarz.

repetir de él si el *dominus* ratifica, sino que queda obligado el *dominus* mismo. En cambio, si el *dominus* no ratifica, se repetirá del *procurator*.

Que esta era también la opinión de Juliano lo confirma la lectura de:

16) Iul.56 dig.

D.46,8,22pr.

Si sine iudice non debitam pecuniam exegit procurator, et dominus ratam solutionem non habuerit, ... Quodsi dominus ratam habuisset, fideiussores quidem liberantur, sed ab ipso domino eadem pecunia per conditionem peti possit.

Si el *dominus* ratifica el cobro de lo indebido realizado por el *falsus procurator*, se liberan los fiadores (de la *cautio* "de rato" que había prestado el *procurator*) y el *dominus* mismo queda obligado por la *condictio*.

Esta doctrina se encuentra también en Papiniano:

17) Pap.12 *quaest.*

D.47,2,81(80),5

Si Titius, cuius nomine pecuniam perperam falsus procurator accepit, ratum habeat, ipse quidem Titius negotiorum gestorum aget, ei vero, qui pecuniam indebitam dedit, adversus Titium erit indebiti condictio ...

Un falso procurador cobra una deuda en nombre de Ticio; si Ticio ratifica, dispondrá de la acción de gestión de negocios contra el falso procurador, pero, a cambio, esa misma ratificación permite al deudor que pagó dirigir la *condictio* directamente contra Ticio.

En fin, la misma opinión compartían Ulpiano y Pedio:

18) Ulp. 10 *ad ed.*

D.3,5,5,11

Item quaeritur apud Pedium libro septimo, si Titium quasi debitorem tuum extra iudicium admonuero et is mihi solverit, cum debitor non esset, tuque postea cognoveris et ratum habueris: an negotiorum gestorum actione me possis convenire. et ait dubitari posse, quia nullum negotium tuum gestum est, cum debitor tuus non fuerit. sed ratihabitio, inquit, fecit tuum negotium: et sicut ei a quo exactum est adversus eum datur repetitio qui ratum habuit, ita et ipsi debet post ratihabitionem adversus me competere actio. sic ratihabitio constituet tuum negotium, quod ab initio tuum non erat, sed tua contemplatione gestum.

Todos estos fragmentos muestran que la ratificación transfiere del *procurator* al *dominus* la legitimación pasiva para la *condictio* "indebiti". El *dominus* que ratifica queda obligado como si hubiera cobrado él mismo⁷⁸. Esto constituye, a primera vista, un llamativo

⁷⁸ La misma doctrina aparece en una glosa inepta a Pomp.3 *ex Plaut.*-D.46,8,16pr.: *Si indebitum procuratori solutum sit, agi statim ex hac stipulatione adversus procuratorem potest, ut ratum habeat dominus [ut possit dinosci, utrumne domino condici debeat id quod indebitum*